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ÚVOD

Pojem Public Private Partnership (PPP) představuje partnerství veřejného a soukromého

sektoru, jehož historie začala ve Velké Británii. Tento typ smluvního partnerství využívá zdroje

a schopnosti soukromého sektoru zajistit veřejnou infrastrukturu co nejkvalitněji

a nejefektivněji. Díky zkušenostem a pokrokovým technologiím soukromého sektoru

a rozdělením rizik mezi zúčastněné strany může být tato spolupráce větším přínosem

pro veřejný sektor.

Povědomost PPP projektu se v České republice stále zvyšuje. To byl jeden z hlavních

důvodů pro vytvoření této práce. Zvyšování znalostí partnerství veřejného a soukromého

sektoru v celostátní působnosti, však nemusí znamenat zvyšování znalostí v jednotlivých

krajích. Pro svoji práci jsem si tedy vybrala Plzeňský kraj, ve kterém nejsou PPP projekty tak

diskutovatelným tématem jako v jiných krajích.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se budu snažit vymezit pojem

partnerství veřejného a soukromého sektoru, druhy PPP projektů, dále popsat hlavní účastníky

projektu a nastínit legislativní rámec při využití této spolupráce. Dále se budu snažit vysvětlit

hlavní rozdíly mezi PPP projektem a veřejnou zakázkou.

Druhá kapitola bude popisovat využití nástrojů PPP. Je důležité vymezit obecný průběh

projektu, hlavní cíle projektu a v neposlední řadě určit výhody a nevýhody těchto projektů.

Ve třetí kapitole se budu snažit vymezit metody srovnání efektivity projektů, díky

kterým se určí, zda projekt je realizovatelný prostřednictvím spolupráce veřejného

a soukromého sektoru, nebo zdali je vhodnější forma klasické veřejné zakázky.

Další kapitolou je situace v České republice, která stručně vystihne základní rysy

projektů v ČR a díky tomuto vymezení se v praktické části provede komparace se Slovenskou

republikou, jejíž vymezení se bude nacházet v následující kapitole spolu s Velkou Británií jako

tzv. průkopníkem PPP.
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 V praktické částí je mým cílem objasnit podstatu nástrojů partnerství veřejného

a soukromého sektoru a jejich využití v praxi s aplikací na obce s rozšířenou působností

Plzeňského kraje. K objasnění těchto cílů použiji kvantitativní i kvalitativní metodu sběru dat

pro širší pohled na zkoumaný jev.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Partnerství veřejného a soukromého sektoru (PPP)

1.1. Principy partnerství veřejného a soukromého sektoru

Historie

Vývoj konceptu spolupráce veřejného a soukromého sektoru nelze konkrétně

datovat. Původ projektů se nachází ve Velké Británii v letech 1980–1990. V čele vlády

byla Margaret Thatcherová, která musela řešit hospodářské problémy státu jako byla

např. inflace, strukturální potíže a celkový pokles ekonomické úrovně v zemi. V důsledku

problémů se keynesiánská ekonomie přeměnila v zásady ekonomie liberální a tím vznikl

nový směr hospodářské politiky – thatcherismus. Díky rostoucí privatizaci se začal

rozvíjet koncept PPP, který zahrnoval obdobné zapojení soukromého sektoru do veřejné

služby, a to na bázi spolupráce technické asistence či pomoci. Světová banka využívala

podobný termín, který byl určen zejména pro rozvojové země, jednalo se o PSP – Public

Sector Participation. Průlomový rok pro PPP projekty je rok 1992, kdy byl formulován

program PFI – Private Finance Initiative. Rozvoj projektu PPP byl do roku 1992 zbrzděn

dvěma pravidly:

- „Investiční projekty veřejného sektoru mohou být financovány soukromým

partnerem jedině tehdy, když bude dosaženo vyšší efektivnosti než

u srovnatelného veřejně financovaného projektu.

- Investice nebo aktivum musí být součástí plánů veřejného sektoru – nemá jít tedy

o rozšiřování výdajů na veřejnou infrastrukturu. To znamená, že jakmile je

na veřejnou infrastrukturu vynaloženo 1000 liber ze soukromých prostředků,

dochází ke snížení veřejných výdajů o stejnou částku, tzn. 1000 liber.“1

1 OSTŘÍŽEK, Jan a Luděk KOUBA. Teoretické a praktické aspekty realizace PPP projektů: Public private

partnership - some theoretical and practical aspects of its realization : monografie. Brno: Mendelova

univerzita v Brně, 2011. Folia Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis. ISBN

978-80-7375-538-6. – str. 27
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Druhé pravidlo bylo v roce 1989 zrušeno v důsledku nespokojenosti a nátlaku

odborné veřejnosti a některých veřejných úřadů. Nové podmínky byly nastaveny v roce

1992 uvedením programu PFI a tím bylo zrušeno i první pravidlo. V letech mezi 1992-

1997 bylo zřízeno Privat Finance Panel, díky kterému mělo PPP dosáhnout většího

využití prostřednictvím dialogu a spolupráce soukromého a veřejného sektoru. V roce

1997 byl zřízen zvláštní výbor, který pro program PFI vytvořil 29 doporučení, jako bylo

např. zrušení Private finance panel, kontrola PFI ministerstvem financí aj. V roce 1999

byla doporučení dále rozšířena, v roce 2000 vznikla nová organizace s názvem

Partnership UK (PUK), která je vlastněna ze 49 % státem a ze zbylých 51 % soukromými

vlastníky. Jejím hlavní úkolem byla podpora veřejného sektoru. 2

V následujících letech byly zveřejněny příručky, standardy, příklady dobré praxe,

poučení chyb z realizovaných projektů aj. Velká Británie není jediným státem

s rozvinutým PPP trhem. Mezi další země patří např. Nizozemí, Irsko, Portugalsko aj. Pro

realizaci projektů v jednotlivých státech je nutné, aby byly veškeré převzaté materiály

a metodiky přizpůsobeny hlavně ekonomickým podmínkám a právnímu řádu. 3

Přestože není Velká Británie jediným rozvinutým státem v projektech PPP, patří

její materiály k inspiraci pro nově se rozvíjející PPP trhy, mezi které patří i Česká

republika.

Veřejná správa

„Veřejná správa je chápána jako souhrn záměrných činností, které nejsou

zákonodárstvím, soudnictvím ani vládou, kterými se realizují rozhodnutí volených

2 OSTŘÍŽEK, Jan a Luděk KOUBA. Teoretické a praktické aspekty realizace PPP projektů: Public private

partnership - some theoretical and practical aspects of its realization : monografie. Brno: Mendelova

univerzita v Brně, 2011. Folia Universitatis Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Brunensis. ISBN

978-80-7375-538-6.

3 Tamtéž.
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orgánů, uvádějí se do praxe ustanovení zákonů a podzákonných předpisů, zabezpečují se

úkoly ve veřejném zájmu, a to na úrovni státu i územní samosprávy.“4

„Cílem spolupráce z hlediska veřejné správy může být:

- dosažení vyššího stupně uspokojení potřeb obyvatelstva,

- nabídka většího množství či větší šíře statků a služeb při zapojení všech

disponibilních zdrojů

- zajištění větší užitečnosti, tj. produkce lepší struktury statků, která přináší

obyvatelstvu maximální užitek a je možné zajistit její produkci,

- zajištění větší hospodárnosti při poskytování daného veřejného statku,

tj. minimalizace vstupů při výrobě stanoveného množství výstupu.“5

Veřejná správa je činnost, jež souvisí s poskytováním veřejných služeb. Souvisí také

s řízením veřejných záležitostí na místní i centrální úrovni a se zajišťováním záležitostí

ve veřejném zájmu.

Dělení veřejné správy:

Obrázek č. 1 – Struktura VS; Zdroj: https://is.muni.cz/do/law/shop/publikace/6104369/210-4588-

Ukazka.pdf

4 PEKOVÁ, Jitka, Jaroslav PILNÝ a Marek JETMAR. Veřejný sektor - řízení a

financování.1.vydání.Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80-7357-936-4. – str. 105

5 Tamtéž. – str. 105
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Veřejná správa jako organizace je vnímána jako soubor institucí v rámci systému

a struktury organizačního uspořádání veřejné správy. Jde přitom o organizaci, která je

obvykle charakterizována typově jako institucionální (organizace jako trvale vytvořený

řád orgánů) a druhově jako formální (organizace s pevnou strukturou a danými pravidly

chování).6

Veřejná infrastruktura

Důležitým pojmem v projektech PPP je pojem infrastruktura. Cílem projektu je

zajistit dobré fungování veřejné služby či infrastruktury.


[…]


oslovení příslušných ORP Plzeňského kraje se pojem spolupráce soukromého a veřejného

sektoru dostává do podvědomí a tím se zvyšuje možnost realizace těchto projektů do budoucna.

Dalším krokem pro lepší pojetí PPP projektu v České republice by byla zpětná vazba

např. od asociace PPP, Ministerstva financí či Ministerstva pro místní rozvoj, která by se mohla

vyjádřit k zjištěné situaci v Plzeňském kraji a provézt potřebné kroky k jejich nápravě.

Rozšíření PPP projektů správným směrem není podle mého názoru otázkou krátkého

časového horizontu. Je zde mnoho faktorů, které brání úspěšné realizaci takovýchto projektů.

Nelze se zbavit všech nevýhod spolupráce veřejného sektoru se soukromým, ale lze

je eliminovat a tím zlepšit celkovou situaci v České republice. Je však otázkou, zda veřejná

správa je nyní připravena na tak složitý typ projektu a dokázala by ho v důsledku vytvořené

metodiky správně využívat pro budoucí přínosy.
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RESUME

Public Private Partnership (PPP) is type of contractual partnership uses the resources

and capabilities of the private sector to ensure that public infrastructure is of the highest quality

and the most efficient.

The knowledge of the PPP project is increasing in the Czech Republic. This was one of

the main reasons for creating this work. Increasing knowledge of public-private partnerships at

national level does not necessarily mean raising knowledge in individual regions. For my work,

I chose the Pilsen Region, where PPP projects are not popular as other regions.

The main reasons why the PPP project in the Pilsen region is not used is a lot: little

awareness at the level of the municipality with extended powers, fears of a new, little-tried

thing, concerns about failure and the use of the opposition, concerns about the legal

consequences of failure. Neither the two successfully implemented projects in the region did

not lead to PPP projects in municipalities with extended powers.

We can not prevent all the disadvantages of public-private cooperation. Disadvantages

can be eliminated, which will improve the situation in the Czech Republic. After removing most

of the factors, it turns out that the Czech Republic is ready for such a complex project type.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 - Dotazník

DOTAZNÍK

1. Kolik územně samosprávných

celků (obcí) spadají pod vaše

ORP? (Uveďte)

2. Jak byste hodnotili Vaše znalosti

problematiky partnerství

veřejného a soukromého sektoru,

projektu PPP?

a) Žádné

b) Základní

c) Velmi dobré

3. Uvítali byste více informací o

možnostech využití PPP

projektu?

a) Ano

b) Ne

4. Je pro Vás tento typ projektu

zajímavý?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5. Pokud ne, máte nějakou

negativní zkušenost s využití

projektu PPP a jakou? (Uveďte)

6. Využili jste někdy spolupráci se

soukromým sektorem

prostřednictvím projektu PPP?

a) Ano

b) Ne

7. Pokud ano, byl:

a) Úspěšný

b) Neúspěšný

c) Je stále aktuální

8. Pokud ne, uvažujete v budoucnu

o realizaci PPP projektu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9. Myslíte si, že PPP projekty jsou

složité při realizaci?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10. Myslíte si, že PPP projekty

zadlužují budoucí generace?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Myslíte si, že PPP projekty jsou

transparentní?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12. Vnímáte projekty PPP spíše

vhodné pro:

a) Soukromý sektor

b) Veřejný sektor

c) Oba sektory

d) Žádný z nich

13. Myslíte si, že při PPP projektech

ztrácí veřejný sektor kontrolu

nad veřejnou infrastrukturou?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14. Mnoho PPP projektů bylo a je ve

světě úspěšných. Myslíte si, že

tento druh spolupráce má

potenciál k úspěchu i v České

republice?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15. Jaké očekáváte potenciální

přínosy od partnerství veřejného

a soukromého sektoru? (Lze

uvést více možností)
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a) Řešení problémů nedostatku

prostředků

b) Zlepšit kvalitu služeb

c) Urychlit realizaci projektů

d) Snížit celkové náklady na projekt

e) Podpořit inovaci ve veřejné správě

f) Propojit veřejný sektor se

soukromým

g) Lepší rozdělení rizik

h) Jiné

16. V čem vidíte z Vašeho pohledu

nejvyšší potenciální rizikovost

PPP projektu? Ohodnoťte

prosím, na stupnici 0 až 3 0 –

žádné riziko 1 – nejnižší riziko 2

– střední riziko 3 – nejvyšší riziko

(Každé riziko ohodnotit)

a) Finanční náročnost spojená s

realizací PPP projektu

b) Časová náročnost PPP projektu

c) Složitost PPP projektu

d) Nejasnost kombinací veřejných a

soukromých finančních zdrojů

e) Chybějící praktické zkušenosti s

realizací PPP projektu

f) Chybějící metodika v realizaci PPP

projektu

g) Jiný důvod

17. Pokud máte konkrétní zkušenosti

s projekty PPP, jaká forma

spolupráce se soukromým

sektorem je pro Vás

nejvýhodnější? (Lze uvést více

možností)

a) DBFO – návrh, výstavba,

financovaní, provoz

b) DBFM – návrh, výstavba,

financovaní, údržba

c) DBMO – návrh, výstavba, údržba,

provoz

d) DB – návrh, výstavba

e) BOT – výstavba, provoz, převod

vlastnictví

f) OM – provoz, údržba

g) DBO – návrh, výstavba, provoz

h) BOO – výstavba, vlastnictví, provoz

i) DBM – návrh, výstavba, údržba