# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Michaela Štenglová
Název práce: Využití nástrojů partnerství veřejného a soukromého sektoru v praxi
Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Bakalářská práce je věnována tématu tzv. Public Private Partnership (PPP) představujícímu sice čteně diskutovanou, ale v tuzemské praxi jen velmi sporadicky využívanou formu spolupráce veřejného a soukromého sektoru. Cílem práce je objasnit podstatu PPP, jakož i posoudit možnosti jeho využití v praxi na úrovni jednotlivých ORP Plzeňského kraje. Vytyčený cíl práce lze přitom považovat za úspěšně naplněný.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně a logicky strukturována, v teoretické části lze ocenit zejména důsledný popis jak podstaty, tak i výhod vs. rizik této formy spolupráce veřejného a soukromého sektoru. Přínosná je rovněž část 3.1 věnovaná metodám srovnávání efektivity projektů. Větší pozornost měla být naopak věnována charakteristice právního kontextu PPP (viz odkazy na již neplatné zákony 137/2006 Sb. a 139/2006 Sb.). V praktické části práce, která mohla být uvozena alespoň několika do kontextu celé bakalářské práce ji zařazujícími odstavci, je velmi sympatická snaha autorky získat v rámci zvoleného souboru respondentů reprezentativní výsledky výzkumu – šetření skutečně přináší řadu velmi zajímavých, z pohledu realizace PPP-projektů možná až alarmujících zjištění (velmi nízký stupeň informovanosti o problematice, nezájem obcí ad.).

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální, stylistické i gramatické je bakalářská práce na velmi dobré úrovni, obsahuje jen minimum gramatických pochybení, překlepů či jiných nepřesností (např. z pohledu čtenáře nejasný obecný název části 4.4, formulace původní výzkumné otázky v části 6.1.2). Ocenit lze šíři užitých informačních zdrojů, důsledné uvádění průběžných odkazů na zdroje a až na výjimky (viz zdroje č. 5 a 24 uvedené v jejich závěrečném seznamu) i formu jejich uvedení.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- (str. 26) **D**le Vámi citované publikace autorů Vyskočila, Štrupa a Pavlíka (2007) má údajně **s**oukromá společnost větší možnosti udržet nižší cenu projektu, zkracovat délku jeho realizace **a** dodržet **d**ohodnutý termín výstavby. Vysvětlete, proč a jak by měla být v tomto ohledu soukromá **s**polečnost **s**chopnější a úspěšnější nežli veřejný subjekt?
- V čem podle Vašeho názoru tkví hlavní příčiny velmi nízké míry využití PPP v tuzemské praxi?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji **d**oporučuji k obhajobě. **V** závislosti na průběhu a úspěšnosti obhajoby navrhuji práci autorky Michaely Štenglové hodnotit v úrovni klasifikačního stupně velmi dobře či výborně.

Datum: 7. 5. 2018

Podpis: